
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  77Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUNICÍPIO DE MARITUBA
Extrato do Contrato nº 01-250517/5- PMM - PP - SEMAD
OBJETO: Prestação de serviços Técnicos Profi ssionais 
Especializados de Consultoria e Assessoria técnico-científi ca 
para realizar planilha para preenchimento do quadro efetivo 
de servidores municipais de Marituba-PA. Elementos para 
o levantamento dos dados para a elaboração do projeto de 
lei de elevação e criação de cargos do quadro permanente 
de pessoal, estrutura administrativa de provimentos efetivo 
demonstrativos cargos, atribuições, escolaridade, remuneração, 
quantitativos, carga horária e projeção de impacto orçamentário 
atual e futuro sobre despesa com pessoal. CONTRATANTE: O 
Município de Marituba/PA, CNPJ 01.611.666/0001-49, através 
da Secretaria Municipal de Administração de Marituba/Pa. 
CONTRATADA: Associação de Ensino Superior Santa Terezinha 
- AESST, CNPJ 70.223.060/0001-59.Valor global: R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais).Dot. Orç: Ficha nº 119 Fonte de Recurso: 
0.1.19 - Part. Rec. da União (FPM, ITR, ICMS desn)/Classif. 
Instituc.: 020207 - Secretaria Munic. de Administração/Func. 
Progr.: 04.122.0002.2010.0000 - Manutenção das Atividades 
da Secretaria Munic. de Administração.Natureza de Desp.: 
3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Vig.: 25 
de maio de 2017 a 25 de novembro de 2017.

Laurieth Barros Lemos
Secretária Municipal de Administração Interina

Protocolo: 197138

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOCAJUBA

.

CONTRATO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 002/2017- 
SEMEC/PMM. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
destinados à Alimentação Escolar dos Alunos da Rede Municipal 
de Ensino de Mocajuba/PA. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura.Contratada: Ronaldo P Pimentel - 
Epp, CNPJ 01.777.593/0001-60.Valor Global: R$ 105.086,70 
(Cento e cinco mil, oitenta e seis reais e setenta centavos).
Vigência: 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua assinatura,de 
24/02/17 a 24/04/17.Data Da Assinatura: 23 de fevereiro de 
2017. Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 e art. 26, caput 
e Art. 61, Parágrafo Único da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. Partes: Alex Humberto Gonçalves de Oliveira 
(Contratante) e Ronaldo Pantoja Pimentel (Contratado); 
CONTRATO Nº 001/2017- SEMAD/PMM. Por este ATO torna-se 
público, fi xando no mural da Prefeitura Municipal de Mocajuba/
Pa, o Extrato do Extrato do Contrato, oriundo da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 012/2017/PMM,de acordo com os autos do 
Processo Administrativo Nº 007/2017/SEMAD/PMM, nos 
seguintes termos: Objeto: Aquisição de Combustível (Gasolina 
Comum, Óleo Diesel e Óleo Diesel S-10), para atender as 
demandas da Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa e suas 
secretarias. Contratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba, CNPJ 
05.846.704/0001-01. Contratada: Auto Posto São Lucas Ltda - 
Epp, CNPJ 09.143.958/0001-06, com sede à Rua Magalhães 
Barata, nº 610, Bairro Campina, Mocajuba/Pa, CEP: 68.420-000. 
Valor Global: R$ 279.385,00 (duzentos e setenta e nove mil 
trezentos e oitenta e cinco reais). Vigência: 02 (dois) meses, a 
partir da data de sua assinatura. Responsáveis: Antonio Wanzeler 
Neto e Constantina Conceição Rodrigues de Almeida. 
Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 e art. 26, caput da Lei 
nº 8.666/93. Ratifi co que são verdadeiras as informações ora 
publicadas neste Ato. Elieth de Fatima da Silva Braga - Prefeita 
Municipal de Mocajuba; CONTRATO Nº 005/2017- SESAU/
PMM. Por este Ato torna-se público, fi xando no mural da 
Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa, o extrato do contrato, 
oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017/PMM, 
de acordo com os autos do Processo Administrativo Nº 012/2017/
SESAU/PMM, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de 
Medicamentos, Materiais de Laboratório e Materiais Técnico-
hospitalar, para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde de Mocajuba/ Fundo Municipal de Saúde. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde de Mocajuba /Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ 11.939.601/0001-80. Contratada: I F S Nascimento 
& Cia Ltda - Epp, CNPJ 63.872.493/0001-70. Valor Global: R$ 
322.490,30 (trezentos e vinte e dois mil quatrocentos e noventa 
reais e trinta centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias, com início 

em 14 de fevereiro de 2017 e término em 14 de abril de 2017. 
Data da Assinatura: 13 de fevereiro de 2017. Responsáveis: 
Cosme Macedo Pereira e Ivan Flávio de Sousa Nascimento. 
Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 e art. 26, caput da Lei 
nº 8.666/93. Ratifi co que são verdadeiras as informações ora 
publicadas neste Ato. Cosme Macedo Pereira - Secretário 
Municipal de Saúde; CONTRATO Nº 001/2017- SEMEC/PMM. 
Por este ato torna-se público, fi xando no mural da Prefeitura 
Municipal de Mocajuba/Pa, o extrato do contrato, oriundo da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017/PMM, de acordo 
com os autos do Processo Administrativo Nº 007/2017/
SEMEC/PMM, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de 
combustível (óleo diesel comum e gasolina comum) para o 
Abastecimento Fluvial das embarcações que realizam o 
transporte escolar no município de Mocajuba. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mocajuba, CNPJ 05.846.704/0001-01. 
Contratada: Posto Mirante Comércio de Combustível Ltda - Epp 
(Posto Rio Tocantins), CNPJ 07.369.133/0001-89. Valor Global: 
R$ R$ 62.403,80 (sessenta e dois mil quatrocentos e três reais e 
oitenta centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias, a partir da 
assinatura do contrato. Data da Assinatura: 23 de fevereiro de 
2017. Responsáveis: Alex Humberto Gonçalves de Oliveira e 
Evaldo Coelho Braga. Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 
e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Ratifi co que são verdadeiras 
as informações ora publicadas neste Ato. Alex Humberto 
Gonçalves de Oliveira - Secretário Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura; CONTRATO Nº 001/2017- SEPLAN/PMM. 
Por este ATO torna-se público, fi xando no mural da Prefeitura 
Municipal de Mocajuba/Pa, o Extrato do CONTRATO Nº 
001/2017- SEPLAN/PMM, nos seguintes termos: OBJETO: 
Contratação de licença de uso (locação) de sistemas (software) 
integrados de gestão pública nas áreas da contabilidade pública 
(geração do E-Contas TCM/PA), licitações, e publicações/
hospedagem de dados na forma da LC 131/2009, Lei 12.527/2011 
e Decreto 7.185/2010, de forma a atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa. Contratante: Secretaria 
Municipal de Planejamento E Finanças. Contratada: ASP 
Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda, CNPJ: 
02.288.268/0001-04. Endereço: Rua Lauro Maia nº. 1120, 
Bairro: Fátima - Fortaleza - CE. Vigência: 12 (doze) meses, a 
partir da data de assinatura. Valor: 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais). Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2017. PARTES: 
Elivete das Graças Braga Cunha (Contratante), Geraldo Ubiratan 
Macias Nascimento (Contratado). Fundamentação Legal: inciso 
II do art. 25 e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Ratifi co que são 
verdadeiras as informações ora publicadas neste Ato. Elieth de 
Fátima da Silva Braga - Prefeita Municipal de Mocajuba; 
CONTRATO Nº 002/2017- SEPLAN/PMM. Por este Ato torna-
se público, fi xando no mural da Prefeitura Municipal de Mocajuba/
Pa, o Extrato do CONTRATO Nº 002/2017- SEPLAN/PMM, 
nos seguintes termos: Objeto: Contratação de Serviços Técnicos 
Especializados de Assessoria e Consultoria Contábil, conforme a 
seguir. Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento e 
Finanças. Contratada: D & S Serviços De Assessoria Contábil 
Ltda CNPJ: 07.421.011/0001-94. Endereço: Tv. Antonio Baena 
nº 87, Bairro: Fátima, Belém/PA, CEP: 66.085-050. Vigência: 12 
(doze) meses, a partir da data de assinatura. Valor: 234.000,00 
(duzentos e trinta e quatro mil reais). Data Da Assinatura: 05 de 
janeiro de 2017. Partes: Elivete das Graças Braga Cunha 
(Contratante), Denise de Souza Ribeiro (Contratado). 
Fundamentação Legal: inciso II do art. 25 e art. 26, caput da Lei 
nº 8.666/93. Ratifi co que são verdadeiras as informações ora 
publicadas neste Ato. Elieth de Fátima da Silva Braga - Prefeita 
Municipal de Mocajuba; CONTRATO Nº 003/2017- SEPLAN/
PMM. Por este Ato torna-se público, fi xando no mural da 
Prefeitura Municipal de Mocajuba/PA e meios ofi ciais, o Extrato 
do Contrato Nº003/2017- SEPLAN/PMM, nos seguintes 
termos: Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Licença de Uso (Locação) de Sistemas 
(Software) integrados em gestão de recursos humanos (sistema 
de Folha de Pagamento), de forma a atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa, conforme a seguir. 
Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 
Contratada: G D J Serviços de Informática Eireli - Me, CNPJ/MF: 
17.343.923/0001-49. Endereço: Tv. Segunda de Queluz nº 655, 
Bairro: Canudos - Belém/PA, CEP: 66.070-500. VALOR: 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, 
a partir da data de assinatura. Data Da Assinatura: 05 de janeiro 
de 2017. Partes: Elivete das Graças Braga Cunha (Contratante), 
Gilson Dias Jatene (Contratado). Fundamentação Legal: Inciso II 
do art. 25 e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Ratifi co que são 
verdadeiras as informações ora publicadas neste Ato. Elieth de 
Fátima da Silva Braga - Prefeita Municipal de Mocajuba; 

CONTRATO Nº 004/2017- SEPLAN/PMM. Por este ATO 
torna-se público, fi xando no mural da Prefeitura Municipal de 
Mocajuba/Pa e meios ofi ciais, o Extrato do Contrato 
Nº004/2017- SEPLAN/PMM, nos seguintes termos: Objeto: 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de assessoria jurídica objetivando o recebimento de 
valores decorrente de diferença do FUNDEF referentes aos anos 
de 1998 até fevereiro de 2007 pela subestimação de valor 
mínimo anual por aluno (VMAA) quando do cálculo da 
complementação devida pela União, até o efetivo recebimento 
dos valores. Visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Mocajuba conforme a seguir. Contratante: Secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças. Contratada: Escritório 
D’oliveira Advogados. CNPJ: 07.951.016/0001-29. Endereço: 
Rua Senador Manoel Barata nº. 718, Ed. Infante de Sagres, 
Conj. 1508. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de 
assinatura. Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2017. Partes: 
Elivete das Graças Braga Cunha (Contratante), Robério Abdon 
D’Oliveira (Contratado). Fundamentação Legal: Inciso II do art. 
25 e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Ratifi co que são 
verdadeiras as informações ora publicadas neste Ato. Elieth De 
Fátima Da Silva Braga - Prefeita Municipal de Mocajuba.
AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Por este Ato torna-se 
público, fi xando no mural da Prefeitura Municipal de Mocajuba/
Pa, o Extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017/
PMM, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de 01 (uma) 
Bomba Submersa 20CV22/380, para atender o sistema de 
abastecimento de água do Bairro Novo, no município de 
Mocajuba. Empresa: Pingo D’água Comércio de Material 
Hidráulico Ltda - Me, CNPJ 05.847.891/0001-30, com sede à Av. 
Dezesseis de Novembro, nº 774, Bairro Cidade Velha, Belém/Pa. 
Valor Total: R$ 12.802,50 (doze mil oitocentos e dois reais e 
cinquenta centavos). Fundamentação Legal: inciso IV do art. 24 
e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Ratifi co que são verdadeiras 
as informações ora publicadas neste Ato. Elieth de Fatima da 
Silva Braga - Prefeita Municipal de Mocajuba.
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Por este ATO Torna-se público, 
fi xando no mural da Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa, o 
Extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017/PMM, 
nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de Medicamentos, 
Materiais de Laboratórios e Materiais Técnico-hospitalar, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Mocajuba/Fundo Municipal de Saúde. Empresa: I F S Nascimento 
& Cia Ltda - Epp, CNPJ 63.872.493/0001-70, com sede à 
Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 875, Bairro Pedreira, Belém-
Pará, CEP: 66.087-430. VALOR GLOBAL: R$ 322.490,30 
(trezentos e vinte e dois mil quatrocentos e noventa reais e trinta 
centavos). Vigência: 60 (sessenta) dias Fundamentação Legal: 
inciso IV do art. 24 e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. 
Responsável: Cosme Macedo Pereira, Secretário Municipal de 
Saúde. Ratifi co que são verdadeiras as informações ora 
publicadas neste Ato. 

Cosme Macedo Pereira 
 Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Por este Ato torna-se público, 
fi xando no mural da Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa, 
o Extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2017/
PMM, nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de Combustível 
(Gasolina Comum, Óleo Diesel e Óleo Diesel S-10), para atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa e suas 
secretarias. Empresa: Auto Posto São Lucas Ltda - Epp, CNPJ 
09.143.958/0001-06, com sede à Rua Magalhães Barata, nº 610, 
Bairro Campina, Mocajuba/Pa, CEP: 68.420-000. Valor Global: 
R$ 279.385,00 (duzentos e setenta e nove mil trezentos e oitenta 
e cinco reais). Vigência: 02 (dois) meses. Fundamentação Legal: 
inciso IV do art. 24 e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Ratifi co 
que são verdadeiras as informações ora publicadas neste Ato. 
Elieth de Fátima da Silva Braga - Prefeita Municipal de Mocajuba.
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Por este ATO torna-se público, 
fi xando no mural da Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa, o 
Extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017/PMM, 
nos seguintes termos: Objeto: Aquisição de combustível (óleo 
diesel comum e gasolina comum) para o Abastecimento Fluvial 
das embarcações que realizam o transporte escolar no município 
de Mocajuba. Empresa: Posto Mirante Comércio de Combustível 
Ltda - Epp (Posto Rio Tocantins), CNPJ 07.369.133/0001-89, 
com sede à Rua Siqueira Mendes, s/n - Beira Mar, Mocajuba/
Pa, CEP: 68.420-000. Valor Global: R$ 62.403,80 (sessenta e 
dois mil quatrocentos e três reais e oitenta centavos). Vigência: 
60 (sessenta) dias. Fundamentação Legal: inciso IV do art. 
24 e art. 26, caput da Lei nº 8.666/93. Responsável: Alex 
Humberto Gonçalves de Oliveira. Ratifi co que são verdadeiras as 
informações ora publicadas neste Ato. Alex Humberto Gonçalves 


